⁶ Vgl. hierzu VAN OORT (2007), S. 349.

⁷ *Et factum est, postquam coeperunt homines multi fieri super terram, et filiae natae sunt illis; videntes autem angeli dei filias hominum, quia bonae sunt, sumpserunt sibi uxores ex omnibus quas elegerunt. Et dixit dominus deus: non permanebit spiritus meus in hominibus his in aeternum, propter quod caro sunt. Erunt autem dies eorum centum viginti anni [Gn. 6,1–3]. Gigantes autem erant super terram in diebus illis et post illud, cum intrarent filii dei ad filias hominum, et generabant sibi; illi erant gigantes a saeculo homines nominati [Gn. 6,4].*

⁸ *Et septuaginta quidem interpretes et angelos dei dixerunt istos et filios dei; quod quidem non omnes codices habent, nam quidam nisi filios dei non habent.* In der Septuaginta findet sich für beide Stellen der Wortlaut $\nu\iota\omicron\iota\ \tau\omicron\upsilon\ \theta\epsilon\omicron\upsilon$; für die erste Stelle ist jedoch die abweichende Lesart $\acute{\alpha}\gamma\gamma\epsilon\lambda\omicron\iota\ \tau\omicron\upsilon\ \theta\epsilon\omicron\upsilon$ verzeichnet. Auch hier verweist Augustin also auf einen griechischen Text, zitiert diesen aber in lateinischer Sprache, wobei nicht klar ausgemacht werden kann, ob eine Bezugnahme auf sekundäre Quellen oder ein eigener Einblick vorliegt (vgl. hierzu auch das Kapitel II,6).

⁹ *Aquila autem, quem interpretem Iudaei ceteris anteponunt, non angelos dei, nec filios dei, sed filios deorum interpretatus est.*

¹⁰ *Utrumque autem verum est. Nam et filii dei erant, sub quo patre suorum patrum etiam fratres erant; et filii deorum, quoniam diis geniti erant, cum quibus et ipsi dii erant iuxta illud psalmi: ego dixi: dii estis et filii excelsi omnes [Ps. 81,6].*

¹¹ *Merito enim creduntur septuaginta interpretes accepisse propheticum spiritum, ut, si quid eius auctoritate mutarent atque aliter quam erat quod interpretabantur dicerent, neque hoc divinitus dictum esse dubitaretur.*

schen Argumentation –, indem er im Sinne einer Sekundärinformation heraushebt, dass diese Stelle im Hebräischen ambig sei,¹² wodurch beide Lesarten (*fili dei/filii deorum*) möglich seien (*quamvis hoc in Hebraeo esse perhibeatur ambiguum, ut et filii dei et filii deorum posset interpretari*).¹³ Der Hinweis auf Aquila und dessen Übersetzung scheint an dieser Stelle den Rang einer erläuternden Zusatzbemerkung zu haben, wobei diese Version jedoch auch einer (gemeinsamen) Auslegung zugeführt wird.¹⁴

Auch in *loc.* 6,10 findet sich eine Bezugnahme Augustins auf eine Version nach Symmachus; hier allerdings in der Form eines Sekundärzitates. Er führt hier den Josuavers 8,18¹⁵ an: *extende manum tuam in gaeso quod est in manu tua contra civitatem* und weist darauf hin, dass man sich diese Stelle wegen des schwer verständlichen Nomens *gaeson* einprägen müsse.¹⁶ Auch eine Alternativversion für dieses Substantiv legt Augustin vor, indem er darauf verweist, dass Symmachus stattdessen die Bezeichnung *scutum* gesetzt habe (*hoc interpres Symmachus scutum appellasse perhibetur*); aus der NCl-Konstruktion geht dabei deutlich hervor, dass der Kirchenvater hier weder den griechischen Text noch eine lateinische Übersetzung der griechischen Bibelübertragung des Symmachus zur Verfügung hatte, sondern lediglich durch sekundäre Quellen von diesem Wortlaut erfahren hat.